
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

www.intranet.mct.gov.br2

BS N.º 02  de  31/01/2003

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02

BRASÍLIA
31 de janeiro de 2003

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE  PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE  MODERNIZAÇÃO E INFORMÁTICA

DIVISÃO DE MODERNIZAÇÃO INSTITUCIONAL E GERENCIAMENTO DE DOCUMENTOS
SEÇÃO DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIABS N.º 02  de  31/01/2003

www.intranet.mct.gov.br 3

MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Roberto Átila Amaral Vieira

SECRETÁRIO EXECUTIVO
Wanderley de Souza

CONSULTOR JURÍDICO
Airton Rocha Nóbrega

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Jocelino Francisco de Menezes

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

www.intranet.mct.gov.br4

BS N.º 02  de  31/01/2003

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço é uma publicação que o Ministério da Ciência e
Tecnologia - MCT edita em cumprimento à Lei N.º 4.965, de 05 de maio de 1966, que
“dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo e dá outras providências”.

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos ad-
ministrativos não publicáveis no Diário Oficial da União, ou seja, de natureza interna
da Instituição, tais como, afastamentos, viagens à serviço e concessão de diárias e de
licenças, comunicação de férias, bem como outras vantagens pecuniárias.

Desta forma, o Boletim de Serviço do MCT constitui-se num instrumento
que visa dar ciência e legalidade aos atos administrativos, colaborando com o objeti-
vo de dar transparência às ações do órgão.



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIABS N.º 02  de  31/01/2003

www.intranet.mct.gov.br 5

COORDENAÇÃO: Homero Pedro de Alcântara Neto

ELABORAÇÃO: Glauco Silva da Paz – SMOD/CGMI/SPOA
                             Marcos Bischoff – SMOD/CGMI/SPOA
                             Sonia Maria Ferreira dos Santos – SMOD/CGMI/SPOA

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO:
                          Maria Martins - SMOD/CGMI/SPOA
                           Sonia Maria Ferreira dos Santos – SMOD/CGMI/SPOA

COLABORAÇÃO: Equipe DDSS/CGMI/SPOA

TIRAGEM: 70 exemplares

Consulta ao Boletim de Serviço:
MCT > INTRANET > MENU > INFORMES > BOLETIM DE SERVIÇO

SERVIÇO DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
Esplanada dos Ministérios, Bloco E,  Térreo,  Sala  T-36,
CEP 70067-900  -  Brasília  -  DF
Fone:   XX (61)  317-7706              Fax:     XX (61)  317-8082
Site: www.mct.gov.br
E-mail: smod@mct.gov.br

 Boletim de serviço 02 / Ministério da Ciência e Tecnologia.
                     Brasília: MCT, 2003.
                     15 p.

   Periodicidade Quinzenal

                    I. Título.  II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

www.intranet.mct.gov.br6

BS N.º 02  de  31/01/2003

SUMÁRIO

DIÁRIAS .................................................................................................................................. 7

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRA-

ÇÃO .................................................................................................................................... 8

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS .............................. 10

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS ................................. 12

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF ............................. 15



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIABS N.º 02  de  31/01/2003

www.intranet.mct.gov.br 7

DIÁRIAS

GABINETE

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERCURSO PERÍODO R$

2980 Archi medes de
Cas tro  Fari a  Fi lho

Par tic ipar,  como
representante  do
Senhor  Minis tro  em
solenidade

BSB/RIO/

BSB
10 A

12/12 /02 412,12

3030 Liney T oledo
Soares

Assessorar  o  Senhor
Mini st ro  em
solenidade  de
inauguração

BSB/SJK 20/12 /02 124,47

3031 Liney T oledo
Soares

Assessorar  o  Senhor
Mini st ro  em
solenidade

BSB/RIO/

BSB
22 A

23/12 /02 317,24

GABINETE –  Colaboradores Eventuais

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERCURSO PERÍODO R$

0011 Sérg io  Machado
Rezende

Par tic ipar de reuniões
com o Sr .  Minis t ro  e
na FINEP

RE C/BSB /

RIO/REC
16 A

17/01 /03 302,38

0017 Renato  Ferr eir a
de Andrade

Representar  o  Sr .
Mini st ro  nas
comemorações  do
aniversár io  da  c idade
de São  Vicente

BSB/SAO/

BSB
21 a  24/01 555,90

0018 Sérg io  Machado
Rezende

Reunião com o  Sr .
Mini st ro

RE C/BSB /

RE C
21 A 23/01 381,40

SEXEC

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERCURSO PERÍODO R$

0005 Wand erl ey de
Souza

Par tic ipar de  d iver sas
reuniões na  UFRJ,
FINEP e INB

BSB/SDU/

BSB
10 A 14/01 487,85

0012 Wand erl ey de
Souza

Visi ta  na Fundação
Oswaldo  Cruz

BSB/GIG/

SDU/BSB
17 A

20/01 /03 195,27

SEXEC –  Colaboradores  Eventuais

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERCURSO PERÍODO R$

0013
T eresa Lenice
Nogueira  da Gama
Mota

Reunião COPPE/UFRJ
/UFC e re la tó r io  da
Assessor ia

FOR/BSB /
RIO/BSB/

FOR

20 A
23/01 /03 705,12

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

www.intranet.mct.gov.br8

BS N.º 02  de  31/01/2003

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 01 DE 15 DE JANEIRO DE 2003

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Execu-
tiva do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o item XVII,
do artigo 1o, da Portaria no 183, de 10 de abril de 1995, e considerando o disposto no inciso II do
art. 36, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527,
de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Remover, a pedido, do Museu de Astronomia e Ciências Afins para o Centro Brasi-
leiro de Pesquisas Físicas deste Ministério o servidor HENRIQUE GOMES DE PAIVA LINS
DE BARROS, Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0673484 (Processo
nº 01200.000011/2003-57).

JOCELINO FRANCISCO DE MENEZES

PORTARIA Nº 05, DE 23 DE JANEIRO DE 2003

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da Ci-
ência e Tecnologia, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pelo disposto no
inciso XVII do art. 1º da Portaria nº 183, de 10 de abril de 1995, e tendo em vista o que dispõe
o Decreto-lei 1.746, de 27 de dezembro de 1979, e considerando a necessidade de maior
operacionalidade ao Programa de Desenvolvimento de Recursos Humanos - PDRH, aprovado
pela Portaria nº 155, de 14 de março de 2002, resolve:

Art.1º Instituir o Cadastro de Instrutores Internos destinados a ministrar treinamento
de pessoal e regulamentar o exercício da instrutoria no âmbito do Ministério da Ciência e
Tecnologia e de suas Unidades de Pesquisa – UP.

Parágrafo único Para fins desta Portaria, Instrutor Interno é todo servidor efetivo do
Ministério e de suas UP, à disposição ou requisitado, que tenha condições técnicas para minis-
trar treinamentos.

Art.2º  O Cadastro de Instrutores Internos será implantado obedecendo a procedi-
mentos a serem estabelecidos e divulgados pela Coordenação de Desenvolvimento de Recursos
Humanos - CODE, da Coordenação Geral de Recursos Humanos – CGRH.

§ 1º Os critérios de seleção do Instrutor Interno deverão observar a escolaridade,
experiência no trabalho e capacidade de transmissão de conhecimentos.

§ 2º Caberá à CODE/CGRH:
a) selecionar e habilitar os servidores para ministrarem treinamentos;
b) planejar, organizar e manter atualizado o Cadastro de Instrutores Internos; e



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIABS N.º 02  de  31/01/2003

www.intranet.mct.gov.br 9

c) decidir sobre a inclusão ou exclusão de Instrutores no Cadastro.
Art.3º A CODE/CGRH expedirá convite para o exercício da instrutoria, por intermé-

dio da chefia do servidor, que o liberará levando em conta o cumprimento das atribuições
relativas ao seu cargo e da sua jornada de trabalho.

Art.4º  A atividade de Instrutoria Interna poderá ser remunerada, na forma de pró-
labore, até o limite de trinta horas-aula mensais.

§ 1º O valor da hora-aula será fixado com base no Decreto-Lei nº 1.746,de 27/12/79,
em três por cento do vencimento básico  do servidor.

§ 2º O pró-labore estabelecido no parágrafo anterior compreende toda e qualquer
produção intelectual do Instrutor a ser utilizada no curso.

§ 3º  Em nenhuma hipótese os valores percebidos pela instrutoria serão incorporados
a remuneração do Instrutor.

Art.5º Todo material didático produzido para as atividades dos instrutores será de
propriedade do MCT.

Art. 6º Ficam convalidados todos os atos praticados com base na Portaria CNPq nº
022/93, de 18 de outubro de 1993.

Art.7º Os casos omissos serão resolvidos por esta Subsecretaria.
Art.8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOCELINO FRANCISCO DE MENEZES

REFERÊNCIA :  PROCESSO Nº 01200.000023/2003-81
INTERESSADO :  BRÁULIO SÉRGIO FERREIRA BAPTISTA
ASSUNTO :  Licença para o trato de assuntos particulares
DESPACHO :  De acordo. Defiro a Licença para o trato de assuntos particulares ao
servidor BRÁULIO SÉRGIO FERREIRA BAPTISTA, Matrícula SIAPE nº 0665478, ocupan-
te do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, deste Minis-
tério, no período de 16.01.2003 a 15.01.2006, por 3 (três) anos, nos termos do art. 91 da Lei nº
8.112/90, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de
2001. Publique-se.

JOCELINO FRANCISCO DE MENEZES

REFERÊNCIA : PROCESSO Nº 01200.007212/2002-02
INTERESSADO : ALFREDO FLEISCHMAN
ASSUNTO : Licença Incentivada sem Remuneração
DESPACHO :  De acordo. Defiro a Licença Incentivada sem Remuneração ao servidor

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

www.intranet.mct.gov.br10

BS N.º 02  de  31/01/2003

ALFREDO FLEISCHMAN, ocupante do cargo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III,
matrícula SIAPE nº 0672697, lotado  no Observatório Nacional, deste Ministério, no período
de 1º.01.2003 a  31.12.2005, por 3 (três) anos, nos termos da Medida Provisória nº 2.174-28, de
24.08.2001, publicada no DOU de 25.08.2001, e Portaria Normativa nº 7, de 24.08.99, publicada
no DOU de 25.08.99. Publique-se.

JOCELINO FRANCISCO DE MENEZES

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2003

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta
nas Portarias n.º. 125/GAB, de 07 de maio de 2001 e 001/CGRL de 16 de janeiro de 2003,
resolve:

Nº 02         1 - Conceder ao servidor WANDERLEY VIEIRA BORGES Suprimento de Fundos
no valor de R$ 3.000,00 ( três mil reais), sendo R$ 2.000,00 (dois mil reais) no Elemento de
Despesa 339030 e R$ 1.000,00 (hum mil reais) no Elemento de Despesa 339039, para cobrir
despesas pequenas e de pronto pagamento.

2 - Determinar o prazo de 90(noventa) dias para aplicação do mencionado “Supri-
mento de Fundos” e 10(dez) dias para apresentação da respectiva prestação de contas, a contar
da presente data.

Nº 03      1 - Conceder à servidora OBDÚLIA  ALMEIDA  BELMONTE Suprimento de
Fundos, no valor de R$ 2.000,00 ( Dois mil reais), sendo R$ 1.000,00 ( Um mil reais) na
Natureza de Despesa 339039 e R$ 1.000,00 (Um mil reais) na 339030, para atender despesas
de pronto pagamento do Gabinete do Ministro.

2 - Determinar o prazo de 90 (noventa) dias para aplicação do mencionado “Supri-
mento de Fundos” e 10 (dez) dias para apresentação da respectiva prestação de contas, a contar
da presente data.

PAULO ROCHA DA SILVA
ORDENADOR DE DESPESAS

SUBSTITUTO



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIABS N.º 02  de  31/01/2003

www.intranet.mct.gov.br 11

PORTARIA  Nº 04  DE 21 DE JANEIRO DE 2003

O Coordenador Geral de Recursos Losgísticos do Ministério da Ciência e Tecnologia,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 219, publicada no Diário Ofici-
al de 27 de maio de 1999, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93.

Resolve:
I -    Designar BEATRIZ  CRISTINO JÁCOMO  CPF nº  182.329.301-87, SIAPE

6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia, da Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0001.00/2003, mantido
com a PISORAMA PISOS, REVESTIMENTOS E DECORÇÕES LTDA ,  e nos impedimentos
legais seu substituto ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ,  CPF nº  040.441.857-00, SIAPE 0129465,
Chefe de Serviço.

II  -     Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PAULO ROCHA DA SILVA
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

SUBSTITUTO

PORTARIA  Nº 06, DE 27 DE JANEIRO DE 2003

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta
das Portarias n°s. 125/GAB, de 07 de maio de 2001 e 001/CGRL de 16 de janeiro de 2003,
resolve:

1 - Conceder à servidora ROSEMERY JOSÉ CARLOS Suprimento de Fundos, no
valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), na Natureza de Despesa 339039, para cobrir despesas
com transporte, hospedagem e alimentação, do titular desta Pasta, em suas viagens a serviço.

2 - Determinar o prazo de 90 (noventa) dias para aplicação do mencionado “Supri-
mento de Fundos” e 10 (dez) dias para apresentação da respectiva prestação de contas, a contar
da presente data.

PAULO ROCHA DA SILVA
ORDENADOR  DE  DESPESAS

SUBSTITUTO

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

www.intranet.mct.gov.br12

BS N.º 02  de  31/01/2003

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO Nº : 01200.000100/2003-01
INTERESSADA : MARIA CELANO MAIA
ASSUNTO : Isenção de PSS
DESPACHO : De acordo. Autorizo a isenção do Plano de Seguridade Social - PSS, à
servidora MARIA CELANO MAIA, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão
III, Matrícula SIAPE nº 0672206, deste Ministério, ora à disposição da Associação Instituto
Nacional de Matemática Pura e Aplicada - Organização Social, a contar de 6 de janeiro de
2003,  de acordo com o art. 4º da Lei nº 9.783, de 28.01.99. Publique-se.

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA
COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO Nº : 01200.000101/2003-48
INTERESSADO : CÉSAR LEOPOLDO CAMACHO MANCO
ASSUNTO : Isenção de PSS
DESPACHO : De acordo. Autorizo a isenção do Plano de Seguridade Social - PSS, ao
servidor CÉSAR LEOPOLDO CAMACHO, Pesquisador Titular, Classe Titular, Padrão III,
Matrícula SIAPE nº 0672149, deste Ministério, ora à disposição da Associação Instituto Naci-
onal de Matemática Pura e Aplicada - Organização Social, a contar de 2 de dezembro de 2002,
de acordo com o art. 4º da Lei nº 9.783, de 28.01.99. Publique-se

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA
COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

FÉRIAS

PROGRAMAÇÕES

NOME EXERCÍCIO PARCELAS
PERÍODO

FEVEREIRO
1 .  Adriano Pereira dos Santos 2003 1º 03/02/2003 a12/02/2003
2 .  Aja lmar  Lakiss Gusmao 2002 1º 12/02/2003 a 21/02/2003
3 .  Aldo Pinheiro  da Fonseca 2002 1º 03/02/2003 a 12/02/2003
4 .  Antenor  Cesar Vander lei Correa 2003 1º 19/02/2003 a 28/02/2003
5 .  Car los Rober to Cola res Gonsa lves 2003 2º 26/02/2003 a 07/03/2003
6 .  Celma I rene Castanheiro Carvalho 2003 1º 14/02/2003 a 28/02/2003
7 .  Clebia Sousa de Far ias Mart ins 2002 2º 10/02/2003 a 01/03/2003
8 .  Elianne Prescot t 2003 1º 10/02/2003 a 01/03/2003
9 .  Eur ipedes Jose de Sousa 2003 1º 10/02/2003 a 01/03/2003
10 .  Fernando Varejao Freire 2003 1º 10/02/2003 a 01/03/2003



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIABS N.º 02  de  31/01/2003

www.intranet.mct.gov.br 13

REPROGRAMAÇÕES PARA O MÊS DE
JANEIRO

NOME EXERCÍCIO PARCELAS PERÍODO
1. Ana Maria Comini Curi 2003 1º 02/01/2003 a 11/01/2003
2. Antonio Fernando Rodriguez Alvarez 2003 1º 20/01/2003 a 03/02/2003
3. Fernando Andre Pereira Das Neves 2002 1º 27/01/2003 a 15/02/2003
4. Henrique De Oliveira Miguel 2002 2º 23/01/2003 a 11/02/2003
5. Isa Carneiro De Campos Lyra 2003 1º 13/01/2003 a 11/02/2003
6. Jurandir Pereira Da Silva 2003 1º 15/01/2003 a 24/01/2003
7. Mauricio Otavio Mendonca Jorge 2002 1º 02/01/2003 a 31/01/2003

11.  Gersino Dias Custodio 2003 1º 10/02/2003 a 24/02/2003
12.  Glauco Silva da Paz 2002 2º 17/02/2003 a 08/03/2003
13.  Hamilton Jose Mendes da Silva 2003 1º 03/02/2003 a 17/02/2003
14. Helio Guedes De Campos Barros 2003 1º 10/02/2003 a 01/03/2003
15. Ivonice Aires Campos 2002 2º 17/02/2003 a 08/03/2003
16. Iza Silva 2002 1º 10/02/2003 a 11/03/2003
17. Izolda Negreiros Torres 2003 1º 04/02/2003 a 13/02/2003
18. Janio Dorta Benjamim 2003 1º 19/02/2003 a 28/02/2003
19. Jose Airton Rodrigues Araujo 2003 1º 03/02/2003 a 04/03/2003
20. Jose Antonio Silverio 2002 1º 19/02/2003 a 28/02/2003
21. Jose Carlos Gomes Costa 2002 1º 02/02/2003 a 11/02/2003
22. Jose Carlos Marin Mesquita 2003 1º 03/02/2003 a 04/03/2003
23. Jose Seixas Lourenco 2002 1º 10/02/2003 a 01/03/2003
24. Josue De Oliveira Cardoso 2003 2º 03/02/2003 a 22/02/2003
25. Laudir Francisco Schmitz 2003 1º 17/02/2003 a 08/03/2003
26. Levy de Paula Filho 2003 1º 17/02/2003 a 03/03/2003
27. Liney Toledo Soares 2002 3º 20/02/2003 a 01/03/2003
28. Maria das Gracas Mendes Gomes 2003 1º 26/02/2003 a 07/03/2003
29. Maria de Fatima Lana Rodrigues 2002 2º 14/02/2003 a 28/02/2003
30. Maria do Socoro Fernandes Araujo 2003 1º 03/02/2003 a 17/02/2003
31. Maria Isabel Lessa Da Cunha Canto 2003 1º 05/02/2003 a 14/02/2003
32. Maria Nilzete Pontes Diniz 2002 2º 17/02/2003 a 03/03/2003
33. Marylin Peixoto Da Silva Nogueira 2002 2º 17/02/2003 a 08/03/2003
34. Miguel Teixeira De Carvalho 2003 1º 03/02/2003 a 04/03/2003
35. Mires Dalva Soares De Sousa 2003 1º 03/02/2003 a 12/02/2003
36. Obdulia Almeida Belmonte 2003 1º 03/02/2003 a 04/03/2003
37. Pietro De Oliveira Costa 2003 1º 10/02/2003 a 01/03/2003
38. Roberto Pinto Martins 2002 3º 17/02/2003 a 26/02/2003
39. Rosangela Aparecida Dias Barbosa 2002 1º 10/02/2003 a 01/03/2003
40. Sarah Teles De Menezes Teixeira 2003 1º 03/02/2003 a 04/03/2003
41. Scheyla Vasconcelos 2003 1º 19/02/2003 a 28/02/2003
42. Teresa Resende Stival 2003 1º 12/02/2003 a 26/02/2003

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

www.intranet.mct.gov.br14

BS N.º 02  de  31/01/2003

INTERRUPÇÕES

NOME EXERCÍCIO INTERROMPER
A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO

1. Adriano Lobo De Souza 2003 09/01/2003 17/07/2003 a 02/08/2003
2. Ana Lucia Delgado Assad 2002 13/01/2003 06/03/2003 a 11/03/2003
3. Antonio Fernando Silva Rodrigues 2003 07/01/2003 06/03/2003 a 19/03/2003
4. Antonio Pereira Lopo 2003 07/01/2003 20/01/2003 a 02/02/2003
5. Domingos Carlos Pereira Rego 2003 07/01/2003 06/03/2003 a 14/03/2003
6. Fatima Sandra Marques Hollanda 2003 10/01/2003 03/02/2003 a 28/02/2003
7. Geraldo Silva Diniz 2003 08/01/2003 04/02/2003 a 03/03/2003
8. Jose Augusto Martinez Lopes 2003 07/01/2003 20/01/2003 a 02/02/2003
9. Marcus Fernandes Stefanini 2003 07/01/2003 10/02/2003 a 28/02/2003
10. Paulo De Queiroz Rocha Pinto 2003 08/01/2003 28/07/2003 a 09/08/2003
11. Rita De Cassia Melhoranca

Cardoso 2003 07/01/2003 03/02/2003 a 11/02/2003

12. Rosa Maria Lima Mendonca 2003 07/01/2003 10/03/2003 a 24/03/2003

MAT. NOME PERÍODO Nº DE
DIAS

FUNDAMENTOS

1359845 Andréa Nasc imento
De Araújo

24.12.02 01 Art  202  da Lei  nº
8.112/90

1287531 Cláudia  Moros i
Czarneski

22.01.03 a  24.01.03 03 Art  202  da Lei  nº
8.112/90

1287531 Cláudia  Moros i
Czarneski

20.01.03 a  21.01.03 02 Art  202  da Lei  nº
8.112/90

1089777 Dai l ton Gi lber to
Guedes

02.01.03 a  06.01.03 05 Art  202  da Lei  nº
8.112/90

0662593 Jan Pietro  Buoso
Malovany

22.11.02 a  06.12.02 15 Art  202  da Lei  nº
8.112/90

1098809 Kat ia  Rejane
Trindade  Far ias

31.12.02 a  29.04.03 120 Art  207  da Lei  nº
8.112/90

0663455 Paulo Barbosa
Fernandes

14.01.03 01 Art  202  da Lei  nº
8.112/90

6665376 Rizza Caste lo
Branco

16 .12.02  a  30.12 .02 15 Art  204  da Lei  nº
8.112/90

LICENÇAS



MAT. NOME PERÍODO Nº DE
DIAS

FUNDAMENTOS

0662733 Mires Dalva Soares
De Sousa

09.01.03 a 16.01.03 08 Art. 97 inciso III
alínea b da Lei nº

8.112/90

CONCESSÕES

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA
COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF

PORTARIA Nº 30 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2002

O Diretor Interino do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas-CBPF, órgão do Minis-
tério da Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
791, de 27 de setembro de 2000, resolve:

 1.0 -   PROPÓSITO
Designar Comissão para revalidação de diplomas e certificados de cursos de gradu-

ação e pós-graduação expedidos por estabelecimentos estrangeiros de ensino superior, a fim de
atender o Art.5º da Resolução nº 03 do Conselho Federal de Educação de 10.06.1985.

 2.0 -   CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO
A Comissão será assim constituída:
 Amós Troper - Presidente
 Elisa Maria Baggio Saitovitch - membro
 Alfredo Miguel Ozorio de Almeida - membro

 3.0 -   DISPOSIÇÕES GERAIS
Às reuniões da Comissão deverão comparecer obrigatoriamente no mínimo 02(dois)

membros citados no item 2.0;
Ao Presidente da Comissão ou substituto caberá a convocação para as reuniões;
No desenvolvimento de suas atividades, a comissão se reportará diretamente ao Co-

ordenador de Formação Científica - CFC.

4.0 -  PRAZO

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

www.intranet.mct.gov.br16

BS N.º 02  de  31/01/2003

O mandato dos membros da Comissão terá a duração de 02(dois) anos, contando a
partir da entrada em vigor desta Portaria.

5.0 - A presente portaria cancela a OI 017/96.

6.0 - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

JOÃO CARLOS COSTA DOS ANJOS
DIRETOR INTERINO DO CBPF

PORTARIA Nº 38 de 22 DE JANEIRO DE 2003

O Diretor Interino do Centro Brasileiro de Pesqisas Físicas - CBPF, orgão do Minis-
tério da Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
791, de 27 de setembro de 2000, resolve:

Designar Comitê Organizador da 5ª Escola do CBPF que será realizada em 2003.

Constituição do Comitê:

Ligia Maria Coelho de Souza Rodrigues, Presidente
Joice Pereira Terra e Souza, membro
Evaldo Mendonça Fleury Curado, membro
Alberto Correa dos Reis,membro
Nilton Alves Jr., membro

JOÃO CARLOS COSTA DOS ANJOS
DIRETOR INTERINO DO CBPF


	DIÁRIAS 
	ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
	ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
	ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
	ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF 

